
UE 
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează în unele  

hotărâri ale Guvernului (în domeniul metrologiei) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 18 alin. (1) din Legea nr. 235/2011 privind activitățile de 

acreditare și de evaluare a conformității (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2012, nr. 46-47, art. 136), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Prezenta hotărâre transpune art. 3 (1) – (2), art. 4, art. 5, art. 10, art. 12,  

art. 17 (2) și (4) – (5), art. 37 (8), art. 38, art. 39 (1) – (3) și art. 40 din Directiva 

2014/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 

privind armonizarea legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție 

pe piață a aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată (reformare), publicată 

în Jurnalul Oficial al Comunității Europene L 096 din 29 martie 2014; art. 6a (4) 

și art. 7 (6) din Directiva 76/211/CEE a Consiliului din 20 ianuarie 1976 privind 

apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la preambalarea, în funcție de 

masă sau volum, a anumitor produse preambalate, publicată în Jurnalul Oficial al 

Comunității Europene L 046 din 21 februarie 1976, așa cum a fost modificată 

ultima dată prin Regulamentul (UE) 2019/1243 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 20 iunie 2019 de adaptare la articolele 290 și 291 din Tratatul 

privind funcționarea Uniunii Europene a unei serii de acte juridice care prevăd 

utilizarea procedurii de reglementare cu control; precum și art. 14 (4), art. 39, art. 

41, art. 42 (6) – (8), art. 43 (1) și (3) – (4) din Directiva 2014/32/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind armonizarea 

legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție pe piață a 

mijloacelor de măsurare (reformare), publicată în Jurnalul Oficial al Comunității 

Europene L 096 din 29 martie 2014. 

 

1. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului (în 

domeniul metrologiei) (se anexează). 

lex:LPLP20111201235


2 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

                                               Aprobate  

prin Hotărârea Guvernului nr.        /2023 

 

MODIFICĂRILE  

ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 267/2014 pentru aprobarea Reglementării 

tehnice privind aparatele de cântărit neautomate (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2014, nr. 92-98, art. 296), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

 

1) în denumire și pe tot parcursul textului hotărârii și al Reglementării 

tehnice, cuvintele „aparate de cântărit neautomate”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „aparate de cântărit cu funcționare neautomată”, la forma 

gramaticală potrivită; 

 

2) pe tot parcursul textului hotărârii și Regulamentului: 

a) cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării”, la forma gramaticală potrivită; 

 

b) pe tot parcursul textului, cuvintele ”marcajul de conformitate”, ”marcajul 

de conformitate CE”, ”marcajul CE de conformitate” la orice formă gramaticală, 

se substituie cu cuvintele ”marcajul CE.”, la forma gramaticală potrivită; 

 

c) pe tot parcursul textului, cuvintele „darea în folosință”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „punerea în funcțiune”, la forma 

gramaticală potrivită; 

 

3) la punctul 3 din  hotărâre, textul „punctelor 31, 32, 64, 65, 70 și 71” se 

substituie cu textul „punctelor 251-253, 271 , 32, 64, 65, 67, 68, 70 și 71”; 

 

 

4) în Reglementarea tehnică: 

 

a) clauza de armonizare va avea următorul cuprins:  

„Prezenta Reglementare tehnică transpune Directiva 2014/31/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind armonizarea 

legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție pe piață a aparatelor 

de cântărit cu funcționare neautomată (reformare), publicată în Jurnalul Oficial al 

Comunității Europene L 096 din 29 martie 2014”; 



5 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

b) pe tot parcursul textului, cu excepția noțiunii „aparat de cântărit”, 

cuvintele „aparate de cântărit neautomate”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „aparate”, la forma gramaticală potrivită; 

 

c) punctul 1 va avea următorul cuprins: 

„1. Reglementarea tehnică privind aparatele de cântărit cu funcționare 

neautomată (în continuare – Reglementare tehnică) stabilește cerințele referitoare 

la aparate, precum și condițiile de introducere pe piață și punere în funcțiune a 

acestora.”; 

 

d) punctul 2: 

la litera b), cuvântul „redevență” se substituie cu cuvântul „plată”; 

la litera f), cuvintele „fabricarea preambalatelor” se substituie cu cuvintele 

„pentru preambalare”; 

se completează cu litera g) cu următorul cuprins:  

„g) toate celelalte domenii,  cu excepția celor prevăzute la literele a)-f)”;  

e) după textul „II. DISPOZIȚII GENERALE” se introduce următorul 

text: „Secțiunea 1 Definiții”; 

 

f) la punctul 3, după textul „a conformității,” se introduce textul „Legea nr. 

7/2016 privind supravegherea pieței în ceea ce privește comercializarea produselor 

nealimentare, Legea nr. 20/2016 cu privire la standardizare națională,”; 

 

g) după punctul 3 se introduce textul  „Secțiunea a 2-a Punerea la 

dispoziție pe piață și punerea în funcțiune”; 

 

h) punctele 4, 5 și 6 vor avea următorul cuprins:  

 

„4. Pot fi puse la dispoziție pe piață numai aparatele de cântărit cu funcțiune 

neautomată (în continuare – aparate) care îndeplinesc cerințele aplicabile 

prevăzute în prezenta Reglementare tehnică. 

5. Aparatele pot fi puse în funcțiune pentru domeniile de utilizare prevăzute 

la pct. 2 lit. a)-f) numai dacă îndeplinesc cerințele prezentei Reglementări tehnice. 

6. Aparatele puse în funcțiune pentru domeniile de utilizare prevăzute la 

pct. 2 lit. a)-f) trebuie să fie în mod continuu conforme cu cerințele aplicabile ale 

prezentei Reglementări tehnice.”; 

 

i) după punctul 6 se introduce o secțiune cu următorul cuprins: 

 

„Secțiunea a 3-a 

Cerințe esențiale și libera circulație 

 



6 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

7. Aparatele utilizate sau care sunt destinate a fi utilizate pentru domeniile 

de utilizare prevăzute la pct. 2 lit. a)-f) trebuie să îndeplinească cerințele esențiale 

prevăzute în anexa nr. 1. 

În cazul în care un aparat include sau este conectat la dispozitive care nu 

sunt utilizate sau destinate a fi utilizate pentru domeniile de utilizare prevăzute la 

punctul 2 lit. a)-f), nu este necesar ca dispozitivele respective să îndeplinească 

cerințele esențiale. 

 

8. Punerea la dispoziție pe piață a aparatelor care îndeplinesc cerințele 

aplicabile acestora din prezenta Reglementare tehnică nu poate fi restricționată. 

Punerea în funcțiune, pentru domeniile de utilizare prevăzute la pct. 2 lit. a)-

f), a aparatelor care îndeplinesc cerințele aplicabile acestora din prezenta 

Reglementare tehnică nu poate fi restricționată.”; 

 

j) la punctele 81 - 84, 86, 88,  89 primul caz, 810, 812,819, 820, 822 - 824, 826, 829 - 

832 și 12, după textul „la pct. 2” se introduce textul „lit. a) - f)”; 

 

k) la punctul 87, textul „tipul, lotul sau seria de fabricație” se substituie cu 

textul „numărul de tip, de lot sau de serie”; 

 

l) la capitolul II1, secțiunea a 5-a se completează cu punctul 837 cu următorul 

cuprins:  

„837. Un importator sau un distribuitor este considerat producător în sensul 

prezentei Reglementări tehnice și trebuie să respecte obligațiile prevăzute pentru 

producător la secțiunea 1 din capitolul II1 atunci când introduce pe piață un aparat 

sub denumirea sau marca sa ori modifică un aparat deja introdus pe piață într-o 

manieră care poate afecta conformitatea acestuia cu prezenta Reglementare 

tehnică.”; 

 

m) se completează cu punctele 101 și 102 cu următorul cuprins:  

„101. Aparatele conforme cu standardele moldovenești care adoptă 

standardele armonizate sau cu părți ale acestora, ale căror referință au fost 

publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt considerate a fi în 

conformitate cu cerințele esențiale stabilite în anexa nr. 1, vizate de standardele 

respective  sau de părți ale acestora. 

102. Lista standardelor moldovenești care adoptă standardele armonizate, 

prevăzute la punctul 101 se elaborează și se aprobă prin ordin al ministrului 

dezvoltării economice și digitalizării, se actualizează periodic și se publică în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”; 

 

n) punctul 12 se completează cu următorul text: „Marcajul CE și marcajul 

metrologic suplimentar se aplică înainte ca aparatul să fie introdus pe piață.”; 

 



7 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

o) se completează cu punctul 147 cu următorul cuprins: 

„147. Numărul de identificare al organismului notificat se aplică chiar de 

către organism sau, conform instrucțiunilor acestuia, de către producător sau 

reprezentantul său autorizat. 

Marcajul CE, marcajul metrologic suplimentar și numărul/numerele de 

identificare al/ale organismului sau organismelor notificat/notificate pot fi urmate 

de orice alt însemn care indică un risc special sau o utilizare specială.”; 

 

p) denumirea capitolului V se completează cu cuvintele „și controlul 

aparatelor care intră pe piață, procedura de salvgardare”; 

 

r) după denumirea capitolului V se introduce următorul text: 

 

„Secțiunea 1 

Procedura aplicabilă aparatelor care prezintă un risc la nivel național”; 

 

s) punctul 19 se completează cu cuvintele „despre măsurile întreprinse”; 

 

t) se completează cu punctul 25: 

„251. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare 

și Protecția Consumatorilor se asigură că se iau fără întârziere măsurile restrictive 

adecvate, cum ar fi retragerea aparatului de pe piață, în legătură cu aparatul în 

cauză. 

Secțiunea a 2-a 

Procedura de salvgardare 

 

252. În cazul în care, la finalizarea procedurilor prevăzute la pct. 21, 22 și 

23, se ridică obiecții la adresa unei măsuri luate sau în cazul în care Comisia 

Europeană consideră că măsura națională contravine legislației Uniunii Europene, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor, la inițiativa 

Comisiei Europene, participă la consultări cu părțile implicate și agenții economici 

vizați pentru evaluarea măsurii naționale. 

 

253. În cazul în care măsura națională este considerată justificată, 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor ia măsurile necesare pentru a asigura retragerea de pe piață a 

aparatelor neconforme.  

 

254. În cazul în care măsura națională este considerată justificată, iar 

neconformitatea aparatelor este atribuită unor deficiențe ale standardelor 

armonizate menționate la pct. 25 subpct. 2), Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării informează în acest sens Comisia Europeană. 



8 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

Secțiunea a 3-a 

Aparate conforme care prezintă un risc”; 

 

u) după punctul 27 se introduce următorul text: 

„ 271. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare 

și Protecția Consumatorilor informează Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării despre toate detaliile disponibile, în special despre datele necesare 

pentru identificarea aparatului care prezintă un risc, originea și lanțul de furnizare 

aferent aparatului, natura riscului implicat, natura și durata măsurilor luate. 

272. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării informează Comisia 

Europeană cu privire la datele prevăzute la punctul 271. 

 

Secțiunea a 4-a 

Neconformitatea formală”; 

 

v) punctul 33 se completează cu textul: „instituit în conformitate cu Legea 

nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității”; 

 

w) la punctul 35, cuvintele „ministrului economiei” se substituie cu 

cuvintele „ministrului dezvoltării economice și digitalizării”; 

 

x) la punctul 36, textul „pct. 35 din prezenta Reglementare tehnică, 

aplicabile acestora, care se confirmă prin acreditare, în condițiile Legii nr. 235 din 

1 decembrie 2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității” 

se substituie cu textul „punctele 37 - 55”. 

 

2. Hotărârea Guvernului nr. 907/2014 pentru aprobarea Regulamentului 

general de metrologie legală referitor la preambalarea, în funcție de masă sau 

volum, a anumitor preambalate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, 

nr. 333-338, art. 975), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1) în tot textul hotărârii, cuvintele „Ministerul Economiei și Infrastructurii”, 

la orice forma gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

 

2) clauza de armonizare va avea următorul cuprins: 

„Prezentul Regulament transpune Directiva 76/211/CEE a Consiliului din 

20 ianuarie 1976 privind apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la 

preambalarea, în funcție de masă sau volum, a anumitor produse preambalate, 

publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene L 046 din 21 februarie 1976, 

așa cum a fost modificată ultima dată prin Regulamentul (UE) 2019/1243 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 de adaptare la articolele 

lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235
lex:LPLP20111201235


9 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

290 și 291 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene a unei serii de acte 

juridice care prevăd utilizarea procedurii de reglementare cu control”; 

 

3) Regulamentul general se completează cu punctele 18 și 19 cu următorul 

cuprins: 

„18. Institutul Național de Metrologie participă la reuniunile Grupului de 

lucru WG 6 ale Cooperării Europene în Metrologie Legală WELMEC abilitat cu 

pregătirea actelor referitor la norme stabilite în anexele nr. 1 și nr. 2. 

19. La solicitarea Comisiei Europene, Ministerul Dezvoltării Economici și 

Digitalizării comunică despre legislația națională adoptată în domeniul 

reglementat în prezentul Regulament.”; 

 

3) anexa nr. 1: 

 

a) la punctul 1subpunctul 3), cuvintele „și nici comercializat” se exclud; 

 

b) la punctul 7 subpunctul 1), prima propoziție se completează cu textul cu 

următorul cuprins: „ , în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr. 909/2014 cu privire la aprobarea unităților de măsură legale”; 

 

c) la punctul 13, cuvântul „efectiv” se substituie cu cuvintele „în mod 

eficace”; 

 

d) punctul 16 se completează cu textul: „ , precum și de prezentul 

Regulament”; 

 

e) se completează cu punctul 20 cu următorul cuprins: 

„20. Controlul statistic prin eșantionare se efectuează în conformitate cu 

normele acceptate de control al calității. Eficiența sa trebuie să fie comparabilă cu 

aceea a metodei de referință din anexa nr. 2.”; 

 

4) la punctul 6 din anexa nr. 2, cuvântul „unități” se substituie cu cuvântul 

„preambalate” 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 408/2015 pentru aprobarea Reglementării 

tehnice privind punerea la dispoziție pe piață a mijloacelor de măsurare (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 177-184, art. 471), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 

1) pe tot parcursul textului hotărârii: 

 a) pe tot parcursul textului, cuvintele „marca de conformitate SM” și „marca 

SM”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „marcajul de 

conformitate SM” și „marcajul SM”, la forma gramaticală potrivită; 



10 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

 

2) pe tot parcursul textului hotărârii și al Reglementării tehnice, cuvintele 

„Ministerul Economiei și Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie 

cu cuvintele „Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării”, la forma 

gramaticală potrivită; 

 

3) la punctul 3 din hotărâre, după cifra „139” se introduce textul „1551 - 

1553”; 

  

4) în Reglementarea tehnică: 

 

a) clauza de armonizare va avea următorul cuprins:  

„Prezenta Reglementare tehnică transpune Directiva 2014/32/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind armonizarea 

legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție pe piață a 

mijloacelor de măsurare (reformare), publicată în Jurnalul Oficial al Comunității 

Europene L 096 din 29 martie 2014.”; 

 

b) punctul 14 se abrogă; 

 

c) se completează cu punctul 641 cu următorul cuprins: 

„641. Se consideră că mijloacele de măsurare corespund încercărilor 

adecvate prevăzute la punctul 71 subpunctul 9) dacă programul de încercări 

corespunzător a fost realizat în conformitate cu documentele normative relevante 

prevăzute la 62 - 64 și dacă rezultatele încercărilor demonstrează conformitatea cu 

cerințele esențiale.”; 

 

d) la punctul 65, după textul „punctul 62” se introduce textul „sau un 

document prevăzut la punctul 63”; 

 

e) se completează cu punctul 1471 cu următorul cuprins:  

„1471. Organismele de evaluare a conformității pot participa, în mod direct 

sau prin intermediul unui reprezentant desemnat, la grupul sectorial al 

organismelor notificate, coordonat de către Comisia Europeană.”; 

 

f) denumirea capitolului XXIII va avea următorul cuprins:  

 

„Capitolul XXIII 

 SUPRAVEGHEREA PIEȚEI ȘI PROCEDURILE APLICABILE 

MIJLOACELOR DE MĂSURARE CARE PREZINTĂ UN RISC 

 LA NIVEL NAȚIONAL”; 

 

g) se completează cu punctul 1472 cu următorul cuprins: 



11 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\15339\redactat_15339-ro.docx 

„1472. Pentru mijloacele de măsurare care intră sub incidența prezentei 

Reglementări tehnice se aplică prevederile Legii nr. 7/2016 privind supravegherea 

pieței în ceea ce privește comercializarea produselor nealimentare.”; 

 

h) se completează cu punctele 1551 - 1553 cu următorul cuprins: 

„1551. În cazul în care se inițiază procedura prevăzută la punctul 151, 

autoritatea pentru supravegherea pieței, prin intermediul Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, informează Comisia Europeană cu privire la orice 

măsuri adoptate și informații suplimentare deținute cu privire la neconformitatea 

mijlocului de măsurare în cauză și, în caz de dezacord față de măsura notificată de 

alt stat membru, își prezintă obiecțiile. 

1552. În cazul în care, în termen de 3 luni de la primirea informațiilor 

prevăzute la pct. 154, Comisia Europeană nu a ridicat obiecții cu privire la o 

măsură provizorie luată de Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor 

Nealimentare și Protecția Consumatorilor, măsura este considerată justificată. 

1553. Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare 

și Protecția Consumatorilor se asigură că se iau de îndată măsuri restrictive 

adecvate în legătură cu mijlocul de măsurare în cauză, cum ar fi retragerea 

mijlocului de măsurare de pe piață.”; 

 

i) punctele 156 și 157 vor avea următorul cuprins: 

„156. În cazul în care, la finalizarea procedurii prevăzute la punctele 152 -

154, se ridică obiecții cu privire la o măsură luată sau în cazul în care Comisia 

Europeană consideră că o măsură națională contravine unui act normativ al 

Uniunii Europene, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării și/sau 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor, la inițiativa Comisiei Europene, participă la consultări cu părțile 

implicate și agentul economic vizat pentru evaluarea măsurii naționale. În baza 

rezultatelor evaluării respective, Comisia Europeană informează Ministerul 

Economiei dacă măsura națională este justificată sau nu, care la rândul său 

informează agentul economic vizat. 

157. În cazul în care măsura națională este considerată justificată, 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția 

Consumatorilor ia măsurile necesare pentru a asigura retragerea de pe piață a 

mijlocului de măsurare neconform. În cazul în care măsura națională este 

considerată nejustificată, măsura respectivă se retrage.”; 

 

j) se completează cu punctul 1571 cu următorul cuprins:  

„1571. În cazul în care măsura națională este considerată justificată, iar 

neconformitatea mijlocului de măsurare este atribuită unor deficiențe ale 

standardelor armonizate sau documentelor normative prevăzute la punctul 155, 

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării informează în acest sens 

Comisia Europeană.” 

lex:LPLP201602267


Nota informativă  
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea  

unor hotărâri ale Guvernului (în domeniul metrologiei) 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 
proiectului  
Prezentul proiect de hotărâre este elaborat de către Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării, în calitate de autoritate centrală de metrologie legală, 
responsabilă de elaborarea şi promovarea politicii de stat în domeniul metrologiei, 
precum și administrarea şi coordonarea activităţii de metrologie la nivel național. 
 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 
urmărite  
Necesitatea elaborării proiectului vine întru executarea prevederilor art. 173 din 
Acordul de Asociere între RM, pe de o parte, şi UE şi Comunitatea Europeană a 
Energiei Atomice şi statele membre ale acestora, pe de altă parte, ratificat prin 
Legea nr.112/2014.  

Conform angajamentelor asumate prin art. 410 din Acordul de Asociere RM-UE, 
Republica Moldova asigură punerea efectivă în aplicare a legislaţiei sale interne 
apropiate şi întreprinde orice acţiune necesară pentru a reflecta evoluţiile dreptului 
UE în legislaţia sa internă, în domeniile legate de comerţ aferente Titlului V 
(Comerţ şi aspecte legate de comerţ) și se abţine de la orice acţiune care ar putea 
submina obiectivul sau rezultatul apropierii în ceea ce priveşte comerţul şi aspecte 
legate de comerţ.  

De asemenea, în Planul de acțiuni privind ridicarea nivelului de pregătire pentru 
aderarea la Uniunea Europeană și alinierea la legislația UE pe cele 33 de capitole 
din acquis au fost identificate ca măsuri prioritare armonizarea totală a legislației 
naționale cu legislația UE din care face parte domeniul metrologiei, în speță 
mijloacele de măsurare. Necesitatea de ridicare a nivelului de pregătire pentru 
aderarea la UE și alinierea la legislația UE pentru mijloace de măsurare a fost 
identificată de către Comisia Europeană în recomandările sale respective.  

Astfel, prin proiectul în cauză se impune modificarea a 3 hotărâri de Guvern, și 
anume: 
- Hotărârea Guvernului nr.267/2014 pentru aprobarea Reglementării tehnice 

privind aparatele de cântărit neautomate (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2014, nr.92-98, art.296) cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.907/2014 pentru aprobarea Regulamentului general de 
metrologie legală referitor la preambalarea, în funcţie de masă sau volum, a 
anumitor preambalate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.333-
338, art.975), cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.408/2015 pentru aprobarea Reglementării tehnice 
privind punerea la dispoziţie pe piaţă a mijloacelor de măsurare (Monitorul 



Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.177-184, art.471) cu modificările 
ulterioare. 
 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 
armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene  
Proiectul cuprinde prevederi întru aproximarea totală a reglementărilor tehnice cu 
directivele Uniunii Europene: 
- Directiva 2014/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 
2014 privind armonizarea legislației statelor membre referitoare la punerea la 
dispoziție pe piață a aparatelor de cântărit cu funcționare neautomată, publicată în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L096 din 29 martie 2014; 
- Directiva 2014/32/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 
2014 privind armonizarea legislației statelor membre referitoare la punerea la 
dispoziție pe piață a mijloacelor de măsurare, publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene L096 din 29 martie 2014, modificată prin Directiva delegată 
(UE) 2015/13 a Comisiei din 31 octombrie 2014 de modificare a anexei III la 
Directiva 2014/32/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce 
privește domeniul de valori pentru debit al apometrelor, publicată în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene L3 din 7 ianuarie 2015; 
- Directiva Consiliului din 20 ianuarie 1976 privind apropierea legislațiilor statelor 
membre referitoare la preambalarea, în funcție de masă sau volum, a anumitor 
produse preambalate (76/211/CEE) publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene L046 din 21 februarie 1976, modificată prin Directiva Comisie 
78/891/CEE din 28 septembrie 1978 publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene L311 din 4 noiembrie 1978, Directiva 2007/45/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 5 septembrie 2007 publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene L247 din 21 septembrie 2007, Regulamentul (UE) 2019/1243 
al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 publicat în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene L198 din 25 iulie 2019. 

Gradul de compatibilitate a actului juridic UE cu proiectul în cauză este reflectat 
în Tabelul de concordanță elaborat conform prevederilor Regulamentului privind 
armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1171/2018. 

 

 

 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi  
Proiectul are drept scop alinierea prevederilor privind introducerea și punerea la 
dispoziție pe piață, punerea în funcțiune a mijloacelor de măsurare, acoperite de 
Reglementările tehnice prenotate,  la actele juridice ale UE pertinente și Legea 
nr.235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității. 

Din motivul că la etapa de transpunere aceste prevederi prezentau cerințe primare, 
fiind stipulate în cadrul legal superior, acestea nu s-au regăsit în proiectele 
reglementărilor tehnice. În particular, prevederile ce țin de reglementarea mai 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:31978L0891
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:31978L0891
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:32007L0045
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:32007L0045
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:32019R1243
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/AUTO/?uri=celex:32019R1243


detaliată a principiului de libera circulația a mărfurilor, prezumției de conformitate, 
introducerea unei clarități în desfășurarea activităților ce țin de supravegherea 
pieței, și anume aplicarea procedurilor pentru mijloace de măsurare care prezintă 
un risc, prevăzute de Legea nr.7/2016 privind supravegherea pieței în ceea ce 
privește comercializarea produselor nealimentare. De asemenea, se completează cu 
prevederi ce țin de procedurile de salvgardare și schimb de informații între 
autoritățile de reglementare și autoritățile de supraveghere a pieței naționale sau 
autoritățile naționale și Comisia Europeană. 
Modificarea acestor trei hotărâri ale Guvernului rezultă din necesitatea aducerii 
acestora în concordanță cu actele normative superioare și excluderii unor 
interpretări ambigue prin utilizarea corespunzătoare și uniformă a terminologiei 
juridice. 

Din altă perspectivă, proiectul prevede ajustarea terminologiei cu terminologia din 
actele normative în vigoare, cum ar fi Legea nr.235/2011, Legea nr.7/2016, precum 
și Legea nr. 20/2016.  

Suplimentar se remarcă că, pentru asigurarea aplicării corecte a filosofiei 
Directivelor de Nouă Abordare (Directiva 2014/31/UE și Directiva 2014/33/UE) 
în reglementările tehnice pertinente au fost stabilite titluri ale Capitolelor și 
Secțiunilor, precum și au fost transferate unele puncte la Capitole și Secțiuni 
potrivite. 

5. Fundamentarea economico-financiară  
Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține prevederi care ar avea impact 
economico-financiar asupra bugetului public național, astfel implementarea 
acestuia nu va implica cheltuieli bugetare suplimentare or, nu este necesară 
instituirea unor structuri sau angajarea de personal suplimentar. 
 
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare  
Implementarea proiectului actului normativ nu presupune modificarea sau 
abrogarea altor acte normative subsecvente. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului  
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 
transparenţa în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web oficială a 
Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării (www.mded.gov.md), la 
compartimentul „Anunţuri privind consultările publice” și portalul guvernamental 
particip.gov.md. 

Conform prevederilor art. 32 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative 
proiectul a fost supus avizării și consultării publice, și respectiv, definitivat în 
conformitate cu avizele părților interesate. 

8. Constatările expertizei anticorupţie  

http://www.mded.gov.md/


Proiectul a fost supus expertizei anticorupție, conform art.35 din Legea nr.100/2017 
cu privire la actele normative și art.28 al Legii integrității nr.82/2017. 

Proiectul hotărârii de Guvern cuprinde, potrivit autorului, prevederi „întru 
aproximarea totală a reglementărilor tehnice cu directivele Uniunii Europene”. 

Astfel, „proiectul are drept scop alinierea prevederilor privind introducerea și 
punerea la dispoziție pe piață, punerea în funcțiune a mijloacelor de măsurare, 
acoperite de Reglementările tehnice prenotate, la actele juridice ale UE pertinente și 
Legea nr.235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității”. 

La fel, se menționează în notă că „modificarea acestor trei hotărâri ale Guvernului 
rezultă din necesitatea aducerii acestora în concordanță cu actele normative 
superioare și excluderii unor interpretări ambigue prin utilizarea corespunzătoare și 
uniformă a terminologiei juridice”. 

Cu referire la fundamentarea economico-financiară a proiectului, în nota 
informativă se menționează că: „Proiectul de hotărâre a Guvernului nu conține 
prevederi care ar avea impact economico-financiar asupra bugetului public național, 
astfel implementarea acestuia nu va implica cheltuieli bugetare suplimentare or, nu 
este necesară instituirea unor structuri sau angajarea de personal suplimentar”. 

În final, menționăm că, în redacția propusă, proiectul nu conține factori de risc care 
să genereze apariția riscurilor de corupție. 

 

9. Constatările expertizei de compatibilitate  
Întrucât proiectul conține norme privind armonizarea legislației naționale cu 
legislația Uniunii Europene, acesta a fost supus expertizei de compatibilitate cu 
legislația Uniunii Europene de către Centrul de Armonizare a Legislației (a se 
vedea Sinteza obiecțiilor și propunerilor). 
 
10. Constatările expertizei juridice  
Proiectul a fost supus expertizei juridice, conform art.37 din Legea nr.100/2017 cu 
privire la actele normative, iar rezultatele examinării acesteia sunt reflectate în 
Sinteza obiecțiilor și propunerilor (a se vedea Sinteza obiecțiilor și propunerilor). 
 
11. Constatările altor expertize  
Proiectul nu conține prevederi de reglementare a activității de întreprinzător în 
contextul Legii nr.235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a 
activității de întreprinzător, astfel decăzând necesitatea examinării proiectului de 
către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător. 
 

 

 
 
Secretar de stat                                                          Vadim GUMENE 




